
Hlavný kontrolór Obce Príbovce 
 
 

SPRÁVA 
O  VÝSLEDKU  KONTROLY č. 3/18 

 
vykonanej na základe plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2018 prijatej 

 uznesením OcZ č. 86/2017  zo dňa 12.12.2017.    
 
 
1. Kontrolný orgán:  hlavný kontrolór Obce Príbovce Ing. Ľudovít Smik  
 
2. Subjekt kontroly: Obecný úrad v Príbovce  
 
3. Predmet kontroly: 
Kontrola postupu obecného úradu pri vyrubovaní a správe daní z nehnuteľnosti  
 
4. Kontrolované obdobie:   rok 2017     
 
5. Miesto a čas vykonania kontroly:  Obecný úrad Príbovce, v čase od 27.6.2018 do 
15.8.2018 
 
6. Kontrolou bolo zistené: 
 
A/ Objektívny stav kontrolovaných skutočností 
a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a vnútornými aktmi riadenia so 
zameraním na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení 
s verejnými prostriedkami  

 
1. Personálne a technické zabezpečenie správy daní a poplatkov  
Správu daní a poplatkov vykonáva jedna zamestnankyňa obecného úradu. Evidencia 
o daniach a daňovníkoch je uskutočňovaná pomocou programu firmy DataLock. Technickým 
vybavením správy daní je počítač, tlačiareň a kopírka. 
 
2. Plnenie príjmov rozpočtu obce – z daní z nehnuteľnosti  
V  príjmovej časti rozpočtu na rok 2013 v položke 121 Daň z nehnuteľnosti bol plánovaný 
príjem vo výške 27.170,- €. Skutočnosť bola 22.682,37 €., čo je plnenie rozpočtu na 83,48 %.  
 
3. Postup obecného úradu pri výkone správy daní  
 

Výška daní z nehnuteľností v roku 2013 bola stanovená VZN č. 3/2012 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.   

        
            Pri výberovom spôsobe kontroly daňových priznaní neboli zistené nedostatky pri ich 

evidencii a správnom určení daní.  
 
 
4. Vznik nedoplatkov, ich evidencia a vymáhanie 
     



 
      
        Vyrubenie penále, pokút, úrokov a 
zvýšenia dane, odklady platenia daní a 
povolenia splátok daní nebolo v roku 2013 
realizované. 
 
Exekučné konania boli uplatnené u neplatičov 
evidovaných do konca roku 2009. 
 
5. Obec poskytla daňové úľavy vo výške 50 % 
na nehnuteľnosti vo vlastníctve ťažko 
zdravotne postihnutých občanov držiteľov 
preukazov ZŤP, ZŤP/S, ako aj prevažne alebo 
úplne bezvládnym občanom v zmysle VZN č. 
3/2012 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

     
ROK  k 31.12.2013    K 30.6.2014 
2003          773,63             773,63  
2004          903,06             903,06  
2005          634,43             634,43  
2006             28,57                28,57  
2007             17,85                17,85  
2008              ‐1,58                 ‐1,58  
2009         48,05            48,05  
2010          100,27             100,27  
2011       108,40         108,40
2012  85,92    85,92
2013  2276,70    1116,62
SPOLU:  4 975,30    3 815,22

 
7. Zoznam príloh: 0 
 
8. Správa bola vypracovaná dňa:  15.8.2018 
 
9. Správu vypracoval: Ing. Ľudovít Smik 
 
10. Kontrolovaný subjekt bol so správou oboznámený dňa:  15.8.2018 
 
11. Námietky ku kontrolným zisteniam možno podať v lehote do: 22.8.2018 
 
12. Správu o výsledku kontroly prevzal za kontrolovaný subjekt: 
 
Ing. Jaroslav Brzák, starosta obce .............................. dňa .............................. 
 
Kontrolovaný subjekt zároveň potvrdzuje vrátenie dokladov predložených ku kontrole. 
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